
al fM   In, r rr  
GOBERNACIÓN 

Departamento Archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina 

,q-c,c5,21,:),a. 	CjI,o4eva 	ecAcw;:,e1„ 

NIT: 892400038-2 

DECRETO o 4 521_ 

( 2 8 DIC 2021 	) 
"Por medio del cual se hace adición al Presupuesto Rentas y Recursos de Capital y de 
Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal de 2021." 

El GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, 

PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA, en uso de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 38 de 1989, Ley 179 de 1994, Ley 225 de 1995, Ley 819 de 2003, el 
artículo 96 de la Ley 1530 de 2012, la Ordenanza 001 de 1997, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Ordenanza 008 del 19 de noviembre de 2020, se aprueba el Presupuesto de 
Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o Apropiaciones para la Vigencia Fiscal de 2021 del 
Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

Que mediante el Decreto 0393 del 15 de diciembre de 2020 se liquida el Presupuesto de 
Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o Apropiaciones para la Vigencia Fiscal de 2021 del 
Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

Que mediante la Ordenanza 010 del 27 de diciembre de 2021, se aprueba adición al 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o Apropiaciones para la Vigencia 
Fiscal de 2021 del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, este despacho 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Adiciónese a los cómputos de Rentas y Recursos de Capital para la vigencia 
fiscal del año 2021 la suma de VEINTISIETE MIL CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 
($ 27,144,830,483.00), según el detalle del presupuesto así: 

CODIGO 

03-  

CONCEPTO 

GOBERNACION 

- 	1  - 	• , 	• 	g 

$ 24,107,553,268 00  

03 - 03- RECURSOS DE CAPITAL $ 24,107,553.268.00 

03 - 0303-  RECURSOS DEL BALANCE $ 18,607,553,268.00 

03 - 030305 - 201 Recursos Propios ICLD RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 3,000,000,000.00 

03 - 030307 - 509 Infraestructura Pública Turística RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURÍSTICA 

$ 7,000,000,000.00 

03 - 030323 - 333  Desahorro FONPET DESAHORRO FONPET $ 8,607,553,268.00 

03 - 0309-  OTROS RECURSOS DE CAPITAL $ 5,500,000,000.00 

03 - 030904 - 337 DESAHORRO FONPET - INVERSION DESAHORRO FONPET - 
INVERSION 

$ 5,500,000,000.00 

04 -  FONDOS ESPECIALES $ 3,009,898,149.00 

04 - 02- FONDOS ESPECIALES $ 2,638,253,811.00 

04 - 0201-  SECTOR EDUCACION $ 2,638,253,811.00 

04 - 020101- TRANSFERENCIAS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

$ 2,638,253,811.00 

04 - 02010101 - 250 SGP - Educación - Prestación de Servicios - CSF SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 2,621,310,773.00 

04 - 02010103 - 270 SGP - Educación - Cancelación de Prestaciones 
Sociales 

SGP - EDUCACION 
CANCELACIONES 

$ 16,943,038.00 

1800-63.12 -- V: 02 
	 Pág. 1 de 4 



Continuabión DECRETO 
	

de 
	

2 n r 2021 
4 5 2 

CODIGO 
04 - 03- 

CONCEPTO 
RECURSOS DE CAPITAL 

RECURSO VALOR 

$ 371,644,338.00 
04 - 0303- RECURSOS DEL BALANCE $ 371,644,338.00 
04 - 030350- SGP - SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 
$ 371,644,338.00 

04 - 03035001 - 252 SGP - Educacion - Prestación CSF SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF (RB) 

$ 371,644,338.00 

05 - 02- FONDOS ESPECIALES $ 27,379,066.00 
05 - 0202- SECTOR SALUD $ 27,379,066.00 
05 - 020208- PROGRAMAS NACIONALES SALUD PUBLICA $ 27,379,066.00 
05 - 02020802 - 350 Campañas Antituberculosa y Control TBC CAMPAÑA 

ANDTIBUBERCULOSA Y 
CONTROL TBC 

$ 5,616,850,00 

05 - 02020801 - 360 Control Lepra CAMPAÑA CONTROL 
LEPRA 

$ 2,090,520.00 

05 - 02020802 - 370 Discapacidad DISCAPACIDAD $ 19,671,696.00 
TOTAL ADICION PRESUPUESTO DE INGRESOS $ 27,144,830,483.00 

ARTICULO 2°. Adiciónese a la apropiación del Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la 
vigencia fiscal 2021 la suma de VEINTISIETE MIL CIENTO CUARENTA Y CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 
($ 27,1444830,483.00), a los siguientes rubros: 

COD GO 
03 - 

CONCEPTO 
GOBERNACION 

RECURSO VALOR 

$ 18,607,553,268.00 
03 -1 - FUNCIONAMIENTO $ 8,607,553,268.00 
03 -1 - 3 - TRANSFERENCIAS $ 8,607,553,268.00 
03 -1 - 3 3 - PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL $ 8,607,553,268.00 
03 - 1 - 3 3 2 - 333 Pensiones - Nómina Pensionados DESAHORRO FONPET $ 8,607,553,268.00 
03 - 3 - INVERSIÓN $ 10,000,000,000.00 
03 - 3 - 71 - TRANSFERENCIAS DE INVERSION $ 10,000,000,000.00 
03 - 3 - 71 1 - 200 Municipio de Providencia INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 3,000,000,000.00 

03 - 3 - 71 1 - 533 Municipio de Providencia INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 7,000000,000.00 

04 - FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL $ 3,009,898,149.00 
04 - 3 - INVERSIÓN $ 3,009,898,149.00 
04 - 3 - 2 - SECTOR EDUCACION $ 3,009,898,149.00 
04 - 3 - 2 1 - FUNCIONAMIENTO $ 137,343,038.00 
04 - 3 - 2 1 1 - PERSONAL ADMINISTRATIVO - UNIDAD 

CENTRAL 
$ 137,343,038.00 

04 - 3 - 2 1 1 1 - GASTOS DE PERSONAL $ 120,400,000.00 
04 - 3 - 2 1 1 1 1 - SERVICIOS ASOCIADOS A LA NÓMINA $ 400,000.00 
04 - 3 - 2 1 1 1 1 6 - 250 Subsidio de Alimentación SGP - EDUCACION - 

PRESTACION CSF 
$ 400,000.00 

04 - 3 - 2 1 1 1 2 - CONTRIBUCIONES SOBRE LA NÓMINA - 
SECTOR PRIVADO 

$ 120,000,000.00 

04 - 3 - 2 1 1 1 2 1 - 250 Fondos de Cesantías - Privado SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 100,000,000.00 

04 - 3 - 2 1 1 1 213 - 250 Empresas Promotoras de Salud - Privado SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 20,000,000.00 

04 - 3 - 2 1 1 3 - TRANSFERENCIAS $ 16,943,038.00 
04 -3 -21131- PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL $ 16,943,038.00 
04 - 3 - 2 1 1 3 1 1 - 270 Cancelación de Prestaciones Sociales SGP - EDUCACION 

CANCELACIONES 
$ 16,943,038.00 

04 - 3 - 2 2 - PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO $ 2,872,555,111.00 
04 -3-221- DOCENTES - INSTITUCIONES EDUCATIVAS $ 2,651,555,111.00 
04 -3-2211- GASTOS DE PERSONAL $ 2,451,555,111.00 
04 -3 -22111 -I: SERVICIOS ASOCIADOS A LA NÓMINA $ 2,251,555,111.00 
04 - 3 - 2 2 1 1 1 *101 - 250 Sueldos de Personal de Nómina CSF SGP - EDUCACION - 

PRESTACION CSF 
$ 1,040,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 1 1 	02 - 250 Sueldos de Personal de Nómina SSF SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 100,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 1 1 	- 250 Horas Extras y Días Festivos SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 5,555,111.00 

1800-63.12 -14 02 	 Pág. 2 de 4 



Óontinuación DECRETO 	 de 	2 0 DIc 2021 
o 4 5 2 122n:1 

CODIGO 

04 - 3 - 2 2 1 1 1 4 - 250 

CONCEPTO 

Prima de Navidad 

RECURSO 
SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

VALOR 

$ 100,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 1 1 9 - 250 Auxilio de Transporte SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 5,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 1 1 11 - 250 Sobresueldos SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 1,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 1 1 15 - 250 Vacaciones SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 1,000,000,000.00 

04 -3 -22112- CONTRIBUCIONES SOBRE LA NÓMINA - 
SECTOR PRIVADO 

$ 100,000,000.00 

04- 3 - 221125- 250 Cajas de Compensación Familiar SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 100,000,000.00 

04 -3-22114- APORTES PARAFISCALES $ 100,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 1 41 - 250 SENA - Servicio Nacional de Aprendizaje SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 10,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 1 4 2 - 250 ICBF - Instituto Colombiano de Bienestar Familiar SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 60,000,000.00 

04 -3- 221143- 250 ESAP - Escuela Superior de Administración Pública SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 10,000,000.00 

04-3- 221144-250 Escuelas Industriales del Estado SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 20,000,000.00 

04 -3-2213- TRANSFERENCIAS $ 200,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 3 1 - 250 Fondos de Cesantías - SSF SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 100,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 1 3 2 - 250 Otros Pagos de Previsión - SSF- Educación SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 100,000,000.00 

04 -3-222 - DIRECTIVOS DOCENTES - INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

$ 145,000,000.00 

04 - 3-2221- GASTOS DE PERSONAL $ 140,000,000.00 

04-3 - 22211- SERVICIOS ASOCIADOS A LA NÓMINA $ 140,000,000.00 

04-3 - 222114-250 Prima de Navidad SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 30,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 2 1 1 11 - 250 Sobresueldos SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 10,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 2 1 1 15 - 250 Vacaciones SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 100,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 2 3 - TRANSFERENCIAS $ 5,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 2 3 2 - 250 Otros Pagos de Previsión - SSF- Educación SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 5,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 3 - PERSONAL ADMINISTRATIVO - INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

$ 76,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 31 - GASTOS DE PERSONAL $ 76,000,000.00 

04 -3-22311- SERVICIOS ASOCIADOS A LA NÓMINA $ 26,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 3 1 1 3 - 250 Bonificación por Servicios Prestados SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 5,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 3 1 1 5 - 250 Subsidio de Alimentación SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 1,000,000.00 

04 -3-223116-250 Prima Técnica SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 10,000,000.00 

04 - 3-223119 - 250 Auxilio de Transporte SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 10,000,000.00 

04-3 - 22312 - CONTRIBUCIONES SOBRE LA NÓMINA - 
SECTOR PRIVADO 

$ 50,000,000.00 

04 - 3 - 2 2 3 1 2 1 - 250 Fondos de Cesantías - Privado SGP - EDUCACION - 
PRESTACION CSF 

$ 50,000,000.00 

05 - FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD $ 5,527,379,066.00 

05 - 3 - INVERSIÓN $ 5,527,379,066.00 

05 - 3 -1 - SECTOR SALUD $ 5,527,379,066.00 

05 - 3 -1 2 - SALUD PUBLICA $ 27,379,066.00 

05 - 3 -1 2 6 - 2020002880031 - PREVENCIÓN DISMIMUIR LA 
INCIDENCIA DE EVENTOS EN ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES Y LAS ZOONOSIS TODO EL 
DEPARTAMENTO, SAN ANDRÉS 

$ 7,707,370.00 

05 - 3 -1 2 6 2 - GESTIÓN DEL RIESGO ENFERMEDADES 
EMERGENTES, REEMERGENTES Y 
DESATENDIDAS 

$ 7,707,370.00 

1800-63.12 — V: 02 
	

Pág. 3 de 4 



EVERTHJULI H WKIN SJOG EEN 

LUIS FER AND VILORI HOWARD 

JANO R ELKIN JOSÉ GRAU 

Continuación DECRETO 
	

de 
	

DIC 2021 
4521 

CODI(;O 
05 - 3 - 12621.350 

CONCEPTO 
2020002880031 - PREVENCIÓN, DISMINUIR LA 
INCIDENCIA DE EVENTOS EN ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES Y LA ZOONOSIS EN TODO EL 
DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA 
(TUBERCULOSIS) 

RECURSO 
CAMPAÑA 
ANDTIBUBERCULOSA Y 
CONTROL TBC 

VALOR 
$ 5,616,850.00 

05 - 3 - 12622060 2020002880031 - PREVENCIÓN, DISMINUIR LA 
INCIDENCIA DE EVENTOS EN ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES Y LA ZOONOSIS EN TODO EL 
DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA 
(LEPRA O HANSEN) 

CAMPAÑA CONTROL 

LEPRA  

$ 2,090,520.00 

05 - 3 - 128 - GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES 
VULNERABLES 

$ 19,671,696.00 

05 - 3 - 1282 - 2020002880029 - IMPLEMENTACIÓN DE UN 
ESQUEMA EN SALUD DE ENVEJECIMIENTO Y 
VEJEZ, DISCAPACIDAD Y VICTIMAS DEL 
COMFLICTO ARMADO EN SAN ANDRES Y 
PROVIDENCIA 

$ 19,671,696.00 

05 - 3 - 12821 - DISCAPACIDAD $ 19,671,696.00 

05 - 3 - 128211 - 370 2020002880029 - IMPLEMENTACIÓN DE UN 
ESQUEMA EN SALUD DE ENVEJECIMIENTO Y 
VEJEZ, DISCAPACIDAD Y VÍCTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO EN TODO EL 
DEPARTAMENTO SAN ANDRÉS CARIBE 

DISCAPACIDAD $ 19,671,696.00 

05 - 3 - 14 - SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD $ 5,500,000,000.00 

05 - 3 - 141 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO - SUBCUENTA 
OTROS GASTOS EN SALUD 

$ 5,500,000,000.00 

05 - 3 - 1413 - TRANSFERENCIAS $ 5,500,000,000.00 

05 - 3 - 14138 - 337 ESE HOSPITAL DEPARTMENTAL DE SAN 
ANDRES 

DESAHORRO FONPET- 
INVERSION 

$ 5,500,000,000.00 

TOTAL ADICION PRESUPUESTO DE GASTOS $ 27,144,830,483.00 

ARTICULO 30 : El presente Decreto rige a partir de su sanción y promulgación. 

COMUNÍQUESE Y 	 P LAS E 

El Gobernador 

El Secretario de Hacienda 

El Jefe de Presupuesto 

1800-63.12 — Vi 02 	 Pág. 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

